Hiện vật phản ánh lịch sử truyền thống chống ngoại xâm của nhân dân Quảng Bình
thời kì phong kiến Đại Việt (Lý, Trần , Lê, Trịnh – Nguyễn, Tây Sơn), gồm có: những loại vũ
khí đánh giặc, gia phả, thần phả, ngọc phả.

Hiện nay, Bảo tàng Tổng hợp Quảng Bình đang lưu giữ bảo vật quốc gia là ấn quan
tuần phủ Đô tướng quân. Ấn bằng đồng niên đại năm Hồng Thuận thứ 6 (1515) – thời
vua Lê Tương Dực. Chiếc ấn của quan Tuần phủ Đô tướng quân là hiện vật gốc, độc bản,
quý hiếm và tiêu biểu cho những loại ấn dưới triều đại Lê sơ. Đây là chiếc ấn duy nhất được
tìm thấy của quan Tuần phủ Đô tướng quân thời Lê sơ trên cả nước.